



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
COORDENADORIA DE COMPRAS
DIVISÃO DE LICITAÇÃO

Processo nº: 23005.000525/2015-95

“Esclarecimentos do Pregão nº 46/2016 – Aquisição de eventual de solução de rede local sem fio através de aquisição de rádios de ponto de acesso sem fio compatíveis entre si e administrados pela mesma ferramenta de gerenciamento”

- Empresa “OPENFLOW”

Item 4 (Controladora Central)

4.51.3. Permitir a utilização de mapas da internet para melhor localização dos rádios espalhados no campus;

Questionamento: Entendemos que caso a solução apresente ferramenta para a importação de mapas e plantas, fazendo com que seja possível a localização dos rádios espalhados no campus, o mesmo será aceito.

Nosso entendimento está correto?

Resposta: Segundo entendimento do setor demandante (COIN-DSSTI) o entendimento da empresa, por meio de seu representante está correto.

- Empresa “SMARTWAVE NETWORKS DO BRASIL LTDA”

A respeito do item “4.40. Administração e gerência através de navegador padrão (HTTP/HTTPS), SSH, Telnet e interface console;” entendemos que serão aceitos um ou mais métodos de administração e gerência dentre as opções citadas neste item.

Está correto nosso entendimento?

Resposta: Segundo entendimento do setor demandante (COIN-DSSTI) será atendido o item que contemplar no mínimo os três métodos HTTPS, SSH e INTEFACE CONSOLE, visto que os outros dois métodos HTTP e/ou TELNET estão entrando em desuso no mercado, devido não possuírem criptografia e conseqüente fragilidade na segurança, contudo, as funcionalidades desses dois últimos métodos podem ser facilmente substituídas pelos protocolos HTTPS, SSH e INTERFACE CONSOLE, dessa forma não havendo prejuízos para administração e o gerenciamento dos equipamentos.

- Empresa “SISTEMA INFORMÁTICA”

Item 2: Rádio Tipo II

2.23. Possuir sistema antifurto tipo Kensington Security Lock ou suporte específico para cadeado para proteção física do equipamento;



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
COORDENADORIA DE COMPRAS
DIVISÃO DE LICITAÇÃO

Questionamento: Entendemos que, caso a solução possua suporte de fixação a parede ou mastro que permita o uso de solução de segurança física, seja por cabo ou cadeado, o mesmo será aceito.

Nosso entendimento está correto?

Item 4: Controladora Central

4.51.3. Permitir a utilização de mapas da internet para melhor localização dos rádios espalhados no campus;

Questionamento: Tal solicitação está presente somente em um determinado fabricante de mercado, caracterizando direcionamento para tal marca.

Porém com o intuito de ampliar a competitividade e possibilitando a participação de grandes fabricantes do mercado de Soluções Wireless, solicitamos que, se possível, o item em questão possa ser desconsiderado.

Item 4: Controladora Central

4.51.11. Implementar ferramenta para teste de comunicação entre cliente e AP e vice-versa;

Questionamento: Entendemos que, como a solução wireless solicitada neste certame é baseada em controladora, serão aceitas ferramentas de comunicação entre cliente e AP e vice-versa, ou cliente e controladora e vice-versa. Nosso entendimento está correto?

Resposta: Segundo entendimento do setor demandante (COIN-DSSTI):

Item 2.23: Correto o entendimento.

Item 4.51.3: serão aceitos integração com API (diretamente de serviços da internet) assim como importação de arquivos de mapas (geralmente obtidos de serviços da internet por arquivo específico e/ou por arquivos de imagem).

Item 4.51.11: Não está correto. O item se refere a uma ferramenta para teste de conexão entre um dispositivo cliente e um rádio de ponto de acesso, para facilitar a identificação de possíveis problemas no envio e/ou recebimento de dados.

Dourados, 08 de novembro de 2016.


Paulo Marcelo C. da Silva
Pregoeiro
Divisão de Licitação